
 

            C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
  

    
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 106 DEL 07/10/2025 
 
 
OGGETTO: CHIUSURA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO  SCUOLA PRIMARIA A. LA ROCCA  E   

SCUOLA DELL'INFANZIA COMPRE  RICADENTE NELLA ZONA INTERESSATA DALLA 
SOSPENSIONE DEL FLUSSO IDRICO PER GIOVEDI 9 OTTOBRE 2025. 
 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE la società ACEA ATO 5 S.p.A., con PEC registrata al prot. n. 32932 del   6/10/2025 
di questo Ente, ha comunicato che nell’ambito del continuo impegno per migliorare la qualità e 
l’affidabilità del servizio idrico, è stata programmata un'interruzione temporanea dell’erogazione 
dell’acqua per consentire interventi di potenziamento e manutenzione straordinaria della rete,  
per giovedì  9 ottobre 2025, dalle ore 09,00 alle ore 16:00, interessando varie zone tra cui tra via 
Campopiano; 

 
RILEVATO che nella zona suddetta insiste l’edificio che ospita la scuola dell’infanzia “Compre” e la 
scuola primaria “A. La Rocca”, afferenti all’ Istituto Comprensivo 3^ Sora; 

 
CONSIDERATO CHE l’interruzione del flusso idrico causa l’impossibilità di far funzionare i servizi 
igienici della struttura scolastica ubicata nella zona suindicata e di assicurare l’uso dell’acqua 
corrente all’interno della struttura suddetta; 
 
DATO ATTO CHE: 
- non sussistono soluzioni alternative; 
- tale interruzione comporta l’inagibilità temporanea della struttura scolastica a causa   

dell’indisponibilità dei citati servizi igienici; 
 

CONSIDERATA, altresì, la particolare urgenza di disporre la chiusura dell’edificio scolastico 
interessato alla mancanza d’acqua, per la giornata di giovedì 9 ottobre 2025,  al   fine di evitare le 
precarie condizioni igieniche; 
 
SENTITA la Dirigente scolastica; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’adozione di apposita ordinanza contingibile ed urgente al fine 
di tutelare la salute e l’igiene pubblica; 

 



VISTO l’art. 32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria 
locale, le competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 
 
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000 che prevede che in caso di emergenze sanitarie o 
di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 
adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 
 
TUTTO ciò premesso al fine di tutelare la salute e l’igiene pubblica 
 
                                                                              ORDINA 
la chiusura per il giorno giovedì 09 ottobre 2025, della scuola dell’infanzia “Compre” e la scuola 
primaria “A. La Rocca”, afferenti all’ Istituto Comprensivo 3^ Sora   ubicate in Via Campopiano. 
 

 
AVVERTE 

 
che sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza la Polizia Locale e le Forze 
dell’Ordine. 

 
DISPONE 

  
La notifica della presente ordinanza: 
- alla Dirigente Scolastica; 
- al Prefetto della Provincia di Frosinone; 
- al Dirigente USR per il Lazio; 
- al Dirigente USP di Frosinone; 
- al Comando di Polizia Locale di Sora; 
- al Comando Compagnia Carabinieri di Sora; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Sora; 
- alla Polizia di Stato di Sora; 
- alla Guardia di Finanza di Sora. 
 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio dell’Ente, attraverso il sito internet 
comunale. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 
 
 
 

Il Sindaco 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LUCA DI STEFANO in data 07/10/2025


